- 1 -

长春市财政局关于做好 2022 年度
政府采购脱贫地区农副产品推进乡村

产业振兴工作的通知

长财采购〔2022〕62 号

各市级预算主管部门、各区（开发区）财政局：

为贯彻落实《关于运用政府采购政策支持乡村产业振兴的

通知》（财库〔2021〕19 号）和《关于深入开展政府采购脱贫

地区农副产品工作推进乡村产业振兴的实施意见》（财库

〔2021〕20 号）的有关精神，按照《吉林省深入开展政府采购

脱贫地区农副产品推进乡村产业振兴的实施方案》，现就我市做

好 2022 年度政府采购脱贫地区农副产品推进乡村产业振兴的

有关工作通知如下。

一、压实工作责任

各市级主管预算单位和各区（开发区）财政部门要充分认

识运用政府采购政策支持乡村产业振兴的政治意义，压实采购

脱贫地区农副产品的工作责任，指定专人负责，明确任务分工，

确保采购脱贫地区农副产品支持乡村产业振兴工作的顺利实

施。

二、填报预留采购份额

各市级主管预算单位和各区（开发区）财政部门负责组织

本部门、本地区所属预算单位做好预留份额填报工作。预留份

- 2 -

额填报功能预计 2月 10 日开放，各级预算单位以管理账号登录

“832 平台”采购人管理系统（网址 cg.fupin832.com，登录名

与密码不变），年度食堂食材采购额度原则上不低于 2021 年填

报份额，预算不低于 10%的比例份额采购脱贫地区农副产品。

预留份额填报信息主要包括：年度食堂食材采购总额、预留比

例、联系人、联系电话等。无食堂的预算单位，可在系统中注

明“无食堂”，其预留份额不作要求；食堂外包的预算单位，在

“832 平台”采购人管理系统为具体采购执行主体开通交易账

号，按要求填报预留份额；共用食堂的预算单位，由食堂承办

（管理）单位作为代表填报预留份额，其余单位在系统中注明

相关情况。

三、逐级确认汇总

“832 平台”的“预留份额信息确认”功能，按照预算单

位填报-主管预算单位确认-财政部门确认汇总的顺序，将预留

份额数据上传平台。预算单位填报的预留份额，“832 平台”将

自动与 2021 年度进行比较，预留比例低于 10%或预留份额低于

2021 年度的，“832 平台”“预警功能”自动开启，各主管预算

单位应予退回，并备注说明退回的原因和退回操作人联系方式，

要求所属预算单位重新填报后再进行确认。

四、开展采购活动

各级预算单位预留份额填报成功后，以采购人交易账号登

录“832 平台”（网址 www.fupin832.com，登录名与密码不变）

开展采购活动。“832 平台”特设工会专区（网址：

https://www.fupin832.com/webpage/guid/html/union_procu

- 3 -

rement_new.html），提供需求订制、统采分送等交易模式，各

级预算单位应遵循质优价廉、竞争择优的原则，先货后款订单

按照线上交易-验货验票-支付货款的流程交易，先款后货订单

按照线上交易-支付货款-验货验票的流程交易。未在“832 平

台”上进行“验货验票付款”流程操作，订单金额不计入本单

位年度采购总额。完成“验货验票”后，请及时支付货款并填

写用户评价信息，平台支持网上银行线上支付及线下公对公转

账支付。部分供应商已上线光大新支付系统，采购单位转账时

务必在备注、附言处填写账户识别码，系统通过识别码关联订

单支付状态，支付成功后无需上传支付凭证；未上线光大新支

付系统的供应商，采取原付款模式，转账成功后需在平台上传

支付凭证。

五、按时完成任务

各级预算主管单位 2月 18 日前，组织本系统、本部门完成

预留采购份额填报工作，力争 10 月底前完成年度采购任务。各

区（开发区）财政部门 2月 21 日前，在“832 平台”采购人管

理系统中，完成对所属预算单位的预留份额确认汇总工作。预

留份额填报及确认汇总操作指南从“832 平台”采购人管理系

统首页下载查看。

六、定期考核通报

市财政局定期对各市级预算单位、各区（开发区）采购预

留比例填报情况、执行进度、付款期限等进行考核，重点考核

有食堂未预留采购份额，或者填报的食堂食材采购金额、预留

比例、采购份额低于 2021 年的区（开发区）和单位，考核情况

- 4 -

将在全市范围内通报。各区（开发区）财政部门要切实加强管

理，对所属预算单位采购情况进行考核，督促预算单位按时完

成采购任务。

七、扩大采购主体

各级预算单位除按照预留采购份额采购食堂食材外，鼓励

各级工会组织通过“832”平台的“工会采购专区”和“年货采

购专区”等采购职工福利、慰问品等（采购金额计入本单位年

度采购总额），进一步扩大“832 平台”采购主体，有力支持乡

村产业振兴。

如遇国家、省里政策调整，则另行通知。

                               长春市财政局

2022 年 1 月 26 日